

**Lekua: Batzar Aretoa / Lugar: Salón de Plenos****Bildutakoak: / Asistentes:**

Alkatea / La Alcaldesa Maider Lainez Lazcoz

Zinegotziak: / Concejales:**EH-Bildu**Andoni Alvarez Lete
Estibalitz Mujika Tolaretxipi
Garazi Usandizaga Zubiria
Julian López Aracama
M^a Teresa Etxeberria Arteun
Xabier Fondón Pajares**PSE-EE**José Luis Verdasco Gutierrez
Petra Romero Pozo**EAJ-PNV**Maria Jose Izagirre Iturzaeta
Alexander Huitzi Alfonso
M^a Sagrario Ruiz Fernández
Imanol Goenaga Egibar**Elkarrekin Podemos**M^a Teresa Santana Rubio

Akta Zenbakia	00000001
Eguna	2022/01/27
Hasiera	19.00
Amaiera	20.30

Idazkaria:

Unai Rekondo Pérez

KontuhartzaileaMyriam Lizaso
Arruabarrena**Interpretaria**

Jon Unanue Lopez

Ez dira bertaratu eta adierazi dute: / No asisten y se excusan:

Oscar Mendo González jna.- PSE-EE, Ascensión Parrón Peguero and.-PSE-EE eta Jon Zulueta Berastegi jna. EH Bildu.

Gai Zerrenda:

- 2021/12/22(e)an egindako batzarraren aktaren zirriborroa irakurri eta onartzea, bidezko bada.

Xedapenak

2022. ekitaldiko Aurrekontu Orokorra onartzea.
- Administrazio-isiltasunaren adierazpena.
- Andoingo udaleko langileei lansariak igotzeari buruzko proposamena, Estatuko 2022rako Aurrekontu Orokorrei buruzko abenduaren 28ko 22/2021 Legean oinarritua.

Kontrola

- Ebazpenen berri ematea, zehazki, 2221/2021 zenbakidunetik 2349/2021 zenbakidunera.
- Galderak, eskaerak eta proposamenak.

Orden del Día:

- Lectura y aprobación, si procede, del borrador del acta de la sesión celebrada el 22/12/2021.

Parte Dispositiva

- Aprobación del Presupuesto General ejercicio 2022.
- Declaración de silencio administrativo.
- Propuesta de incremento retributivo al personal del Ayuntamiento, en base a lo establecido en Ley 22/2021, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2022.

Parte de Control

- Dar cuenta de las Resoluciones comprendidas entre la n° 2221/2021 y la n° 2349/2021.
- Ruegos, preguntas y propuestas.

Nahikoa quorum dagoenez eta lehendakaria eta idazkaria ere bertan daudenez, bilkura baliozki



eratzten da.

Alkate andreak, hitza hartu du eta honakoa esan du:

“Arratsalde on, guztioi eta mila esker etortzeagatik udalbatzarra honetara, hau da, 2022ko urtarrilaren 27ko udalbatzarrerara.

“Buenas tardes a todas y a todos, y muchas gracias por venir al pleno del 27 de enero de 2022.

Bestalde, alkateak adierazi du hiru zinegotzik, Oscar Mendo Gonzálezek, Ascensión Parrón Peguerok eta Jon Zulueta Berastegik ezin izan dutela etorri, hainbat inguruabar direla eta, eta beren botua eskuordetu dutela, Jose Luis Verdasco zinegotziari lehen biek, eta Andoni Alvarezki Jon Zuluetak.

“Besterik gabe, hasiera emango genioke gaurko udalbatzarrerari. Mila esker.”

1. 2021/12/22(e)an egindako bileraren akta irakurri eta onartzea, bidezko bada.

Lehendabizi, 2021/12/22 datako batzarraldiari dagokion akta aztertzeari ekin zaio, eta inork ezer adierazi ez duela kontuan harturik, onartutzat eman da.

2. 2022. ekitaldiko Aurrekontu Orokorra onartzea.

Udaleko Lehendakariak aurkeztutako aurrekontu proiektua ikusi ondoren.

Ikusirik aurrekontua osatzen duen eraskinak.

Ekonomia eta Ogasuna Batzorde Informatzaileak 2022/01/21(e)ko bileran emandako aldeko irizpena.

Alkate andreak, hitza hartu du eta honakoa esan du:

“Kasu honetan, lehenik eta behin, 2022rako aurrekontuak aurkezten ditugu gaur. 24,6 milloi eurokoa eta haien helburu nagusia, Andoingo gizarte eta lehiakortasuna suspertzea izango da. Esan bezala, 24,6 milloi euroko aurrekontua da, batez ere, honekin inbertsio potentea egin nahi dugu Andoingo herrian eta esan bezala, udalerraren suspertze soziala eta lehiakortasunari begira egongo dena. Esanenezake, baita ere, zifra honetan, ia-ia errekor bat markatzen dela, gero aipatuko dudana eta historiako ia-ia altuenetako bat da eta, batetik, andoaindar guztien etorkizunaren eta ongizatearen aldeko apostua egingo duena.

“Decía que, hoy vamos a presentar los presupuestos para el año 2022 que, alcanzan una cifra de 24,6 millones de euros y que, van a estar enfocados en la reactivación social y competitiva de Andoain. En este sentido decir que, con esta cifra, prácticamente es una de las más altas que se han marcado en unos presupuestos municipales, aunque luego daré alguna cifra más al respecto y que, sobre todo van a ir dirigidos a redoblar la apuesta que hacemos este equipo de gobierno por el futuro y el bienestar de todos y todas las andoaindarras.

“Aurrekontua zenbakietan, joango naiz pixkanaka sailez sailez esplikatzeko. Lehenik eta behin, langileria, 9,1 milloi eurokoa izango dena. Hemen, aipatuko ditut batez ere zifra garrantzitsuenak edo, berrikuntzak izango direnak. Batetik, aurre ikusten da langileei igoera bat egitea aurten % 2koa izango dena aurten, baita ere, hasierako partida bat 40.000 eurokoa informatikako ekipoentzako eta 25.000 euroko partida “cajero para la ciudadanía” erosteko eta horrekin egin nahi dena da zenbait tramite, gaur egun beharrezkoa da hona etortzea eta eskatzea, zuzenki egin ditzazkegunak era azkarragoan eta batez ere, jeisten egoten den denbora itzaroteko. Bukatzeko, baita ere, aurreikusten da 20.000 euroko partida bat Covid19 gastuentzako.

“Decía que, el departamento de personal cuenta con un importe de 9,1 millones de euros. Se contempla una subida a las y los trabajadores del 2%, también una partida inicial de 40.000 euros para equipos informáticos y, como novedad, una partida de 25.000 euros para la instalación de un cajero para la ciudadanía en el cual las y los ciudadanos podrán realizar los trámites de forma ágil, mejorando el servicio y el tiempo de espera.



“Por último, una partida de 20.000 euros para diferentes gastos Covid que se pueden presentar a lo largo del año.

“Zerbitzuetako sailean, orokorrean izango da 5.500.000 euroko aurrekontua. Hemen aurreikusten da, batetik, 40.000 euroko partida, “cooperativa energética” bat sortzeko Ekiolarekin, Ekiolaren bitartez eta horrela, 400 puntu sortuko genituzke kontsumorako etxebizitzentzako eta komertzioetarako.

“Baita ere, 519.930 euroko partida, parkeak eta lorategiak zaintzeko eta batez ere, aurreikusten da Extremadura kaleko parkea berritzea. Baita ere, eta hau aurrekontu parte-hartzaitetik datorren partida da, dakizuenez, aurten izango dira lehenengo aurrekontuak partida bereziak izango dituztenak, aurrekontuak parte-hartzetik datozkigunak eta, kasu honetan, 270.000 eurokoa izango da, parte-hartzetik 160.000 etorri dira eta bestea guk errefortzatu egin dugu, batez ere, eskatutako gauza bat egiteko, izan ere, iturrientzako, iturriak umeentzako.

“Baita ere, aurreikusten dira ur arloan, batetik, 100.000 euroko partida Karrika-Sorabilla hobetzeko eta baita ere, bukatzen ari dira jada pleguak Leizotzeko obra egiteko eta Plazaolako drenajea ere egiteko.

“Bestetik, 75.000 euroko partida, herri bideak eta seinaleketak mantentzeko eta berria berritzeko eta, azkenik, komun publiko bat Manuel Lekuona auzoan.

“Decíamos que el departamento de servicios contempla un presupuesto de 5,5 millones, en los cuales se contemplan, por un lado, una partida de 40.000 euros para el impulso de la cooperativa energética Ekiola, con la cual se pretende abastecer a 400 puntos de consumo, viviendas o comercios. También se prevee una partida de 519.930 para el mantenimiento de parques y jardines y, con la renovación del parque de la calle Extremadura, como resultado de los presupuestos participativos hay una partida de 270.000 euros para establecer un parque infantil con fuentes de agua, si bien recordar, es la primera vez que hay unos presupuestos participativos, se contemplan partidas que hayan sido elegidas por la ciudadanía y que se incluyen aquí. De los presupuestos participativos son 113.000 euros y luego ya este equipo de gobierno ha aumentado ese importe para poder cubrir y poder preparar para verano ya este parque de forma que ya sea utilizable para las niñas y los niños de Andoain y, por lo que respecta a los servicios hidráulicos, tendríamos 100.000 euros para la renovación de la red de agua de Karrika-Sorabilla y se está ultimando también la redacción de los pliegos de la red de abastecimiento de Leizotz y el drenaje de Plazaola para el próximo verano y, por último, 75.000 euros para el mantenimiento de caminos rurales y la señalética y un nuevo baño público en Manuel Lekuona y que este si recuerdan será en sustitución del que aparece en el programa de gobierno de Aranaztegi.

“Hirigintzako sailean, aurrekontua izango litzateke 1.200.000 eurokoa, batez ere, “estudios y proyectos partidan”, batetik egongo liratezke, 320.000 eurokoa polikiroldetia handitzeko, hemen aurre ikusten da batetik bigarren kantxa edo pista egitea, baita ere, spinning gela berri bat, baita ere, padeleko pista batzuk estaliak izango direnak eta rokodromo berri bat.

“Baita ere, 35.000 euroko partida bat egongo litzateke espazio publikoak hobetzeko, zuzenean, zehazki izango litzatekeena Gabriel Aresti kalean eta 100.000 euroko partida, proiektuak idazteko, igogailu bat jartzeko Juan Bautista Erro eta Joakin Larreta kaleen artean. Bestetik 30.000 euro udaletxean bertan obra bat egiteko eta bainu gela egokitua jartzeko. 60.000 euroko dirulaguntza berria, etxebizitzentzako, batez ere, efizientzia energetikoa bermatzeko. Baita ere, 30.000 euro udal etxebizitzak berritzeko eta ekipamendua jartzeko. 80.000 euro baita ere, “sostenibilidad energética”-ra bideratzeko eta baita ere, 25.000 euro “al plan de adaptación al cambio climático”. Baita ere, egongo liratezke 30.000 euroko beste partida bat paeseko ekimenak aurrera eramateko eta 20.000 euro txakurrentzako eta katuentzako parkeak bideratzeko eta, esan bezala, aurrekontu partehartzaitetik datozkigu, batetik, 10.000 euroko partida bat Leizaran ibaian proiektua egiteko, ea posible den bainuentzako eremu bat sortzeko eta bestetik, 12.000 euroko partida oinezko pasabide bat jartzeko Oria ibaian Errotagain eta Karrika lotzeko.

“Decíamos que, en el departamento de Urbanismo destinaríamos un presupuesto de 1.200.000 euros, por una parte a la partida de estudios y proyectos, se destinarían 320.000 euros para la ampliación del polideportivo que entre otras necesidades contempla una segunda pista, una nueva sala de spinning, la creación de pistas cubiertas de padel y un nuevo rocódromo. También tendríamos una partida de 35.000



euros para la redacción de un proyecto de mejora de espacios públicos dirigido a Gabriel Aresti y 100.000 euros para la redacción de un proyecto para la instalación de un ascensor que comunique Juan Bautista Erro con Joakin Larreta.

“Por otro lado habría una partida de 30.000 euros para la redacción del proyecto de obra en el edificio del ayuntamiento para que tengamos un baño adaptado que como ustedes saben actualmente no disponemos. 60.000 euros que sería una partida nueva, una línea de subvenciones para las viviendas para las que se mejore la eficiencia energética, 40.000 euros para seguir habilitando y equipando viviendas municipales, 80.000 euros para la partida de sostenibilidad energética, para acciones derivadas de ellas y 25.000 para el plan de adaptación al cambio climático. También destinaríamos 30.000 euros para seguir avanzando y preparando, dotando de servicios a los parques de perros y gatos.

“para terminar, como consecuencia del resultado de los presupuestos participativos nos vienen dos partidas. Una de 10.000 euros para la realización de un proyecto para la idoneidad de acondicionar algunas zonas de baño del río Leitzarain y 12.000 euros para crear un paseo entre el río Oria, que una Errotagain y Karrika y bueno, sería diseñar el circuito que podría luego ejecutarse.

“Gizarte Zerbitzuetako sailean, 2.400.000 eurokoa izango litzateke eta, aipatzea %8 igoko dugula sailaren kopurua, batez ere, indartu dugulako etxez etxeko zerbitzua. Gure nahia, behin eta berriro errepikatzen ari gara, gure adineko jendeak ahal den neurrian beraien etxean egoteko aukera izatea eta horretarako etxez etxeko zerbitzua indartzea eta bestetik baita ere, jarraituko genuke Zaintek zerbitzuarekin hain ondo funtzionatu duena eta jendeak hain ondo hartu duena.

“Beste aldetik, inserzio programa handituko dugu eta 29.000 euro bideratuko ditugu horretara eta gure haurrentzako, batetik, 5.000 euro bideratuko ditugu Tratu On programara eta bestetik, beste 5.000 euro Emantik programara jangeletara iristeko, hemen aipatu behar da baita ere, Edukoarekin jarraitzen dugula harremanetan eta haiei esker iritsi gara DBHko geletara, bai Leitzarain Institutoan, bai La Salle ikatetxean eta baita ere Aita Larramendi Ikastolan eta lehenengo aldiz, iritsiko gara DBHra.

“Jarraituko dugu gazteentzako alokairuen dirulaguntzekin, 75.000 euro. Beste 15.000 euro eskolako materiala erosteko Andoingo komertzioetan eta 10.000 euro kanpoko jardueran aurrera egiteko eta, aurrekontu parte-hartzailetik badatorkigu beste partida bat 20.000 eurokoa, batez ere, helduen eta gazteen arteko lotura zuzena izateko eta ahal den neurrian aukera izateko gazteek bere lehenengo lana izateko.

“Decíamos que dentro de departamento de Servicios Sociales, contará con un presupuesto de 2,4 millones, que ha aumentado un 8% sobre todo para reforzar el servicio del Sat, porque nuestro objetivo, como lo venimos repitiendo a lo largo de la legislatura es que, nuestras personas mayores estén el mayor tiempo posible en sus casas y, en ese sentido seguiremos apostando por el servicio Zaintek que también ha tenido muy buena acogida que de la mano de Diputación iniciamos y el ayuntamiento también destina un dinero para que otras familias también se puedan acoger.

“Por otro lado el programa de inserción lo hemos dotado con 29.000 euros, aumentando también esta partida y dirigida a las niñas y los niños de Andoain, por un lado tenemos una partida de 5.000 euros para el programa de Tratu On y otra partida que vamos a incrementar en 5.000 euros para el programa Emantik, con el cual vamos a tener la posibilidad de llegar a los comedores de los tres centros escolares y, de la mano de Educo con el cual seguimos colaborando hemos conseguido extender este programa y que no solo se de en primaria, sino también extenderlo a primero de ESO, por el cambio que supone ese curso y las dificultades que conlleva. Esta atención se hará en el Instituto Leitzarain, en el colegio La Salle y en la Ikastola Aita Larramendi.

“Por otro lado, vamos a seguir apostando por todas las ayudas que ofrecíamos, 75.000 euros en ayudas de alquiler para jóvenes, 15.000 euros para la compra de material escolar en comercios de la localidad y 10.000 euros en ayudas para actividades extraescolares y de la mano de los presupuestos participativos tenemos una partida de 20.000 euros para fomentar la relación entre personas mayores y jóvenes, ofreciendo oportunidades laborales a las y los jóvenes.

“Euskara sailean, aurrekontua izango litzateke 500.000 eurokoa, batez ere, erabilera partida, 74.000 eurokoa eta batez ere, martxan jarriko dugu zerbitzu berria, parketarrak deitzen dena eta horrekin nahi dugu gure parkeetan gure haurrek jolastea euskaraz.



“Bestetik, baita ere, Leitzarar Institutoarekin hitzarmen bat sinatuko da 11.400 eurokoa eta bestetik, aurten jakin da Euskaraldia eta Korrika izango direla, noski udalak bi ekimenetan parte hartuko du.

“Decíamos que el departamento de Euskera contará con un presupuesto de medio millón de euros y queremos destacar, por un lado, dentro de la partida Erabilera, de 74.000 euros, una novedad que va a ser la implantación del servicio Parketarrak, con el que se pretende impulsar el uso del euskera en los parques públicos de Andoain, fomentando así el uso del euskera en el tiempo libre, influyendo en el idioma que los niños emplean a la hora de divertirse y jugar.

“También, vamos a hacer unos convenios de promoción lingüística, en este caso con el Instituto Leitzarar, al cual destinaremos 11.400 euros y, teniendo en cuenta que en 2022 habrá una nueva edición, tanto de Euskaraldia, como de la Korrika, pues lógicamente el ayuntamiento estará presente y participará en ambos eventos.

“Bestetik, Hezkuntza eta Kultura sailan, aurrekontua 1.700.000 eurokoa izango da eta hemen, batetik, destakatu nahi ditugu, Basteron 420.000 euroko izango da, egiten diren programazioak indartzeko eta baita ere, 175.000 euroko partida jarri da San Juanetarako, Iñauterietarako eta Rock Jaialdirako.

“Baita ere, hitzarmen berriak sinatuko dira, nominalak izango direnak, auzo bakoitzarekin beraien auzo jaiak aurrera eramateko. Baita ere, egongo da 50.000 euroko partida ba patrimonioa aurrera eramateko eta baita ere, Legarra Etxebeste erroldoien bigarren bikotea sortu nahi dugu eta alde horretatik erroldoien konpartsa sustatuko da. Bukatzeko, Izturitzaga Dorrean bultzatu nahi da estudio bat ikusteko ze aukera dauden gauzak egiteko.

“Decíamos que en el departamento de Educación y Cultura tenemos un presupuesto de 1.700.000 euros de los cuales 420.000 euros queremos reforzar la programación cultural de Bastero y 175.000 euros destinados para la celebración de San Juanes, Carnavales y el festival de Rock, así como, unos convenios nominativos y específicos para las diferentes fiestas de los barrios.

“Queremos destacar una partida de 50.000 euros para el desarrollo y dinamización del patrimonio local en el cual se quiere sobre todo, producir la segunda pareja de gigantes Legarra Etxebeste y también dar comienzo a la restauración de la comparsa de gigantes y cabezudos y, por último, impulsar un estudio para analizar las posibilidades de Izturitzaga Dorrea.

“Ogasunean, 900.000 euroko partida izango litzateke. Hacienda sería una partida de 900.000 euros, más o menos similar a la del año pasado. Empleguan, Gazteria, Turismo eta Komertzioan 1.300.000 euroko partida izango litzateke. Hemen, batez ere, aipatu nahi ditugu berriro Salkinekin 118.000 euroko hitzarmena sinatuko dugula, haiei laguntzeko alde batetik eta baita ere, komertzioetan egindako bono kanpaina baita ere, 2022an martxan jartzeko eta baita ere, Andoingo Txartela eta sektorearen digitalizazioari bultzada bat eman nahi diogu eta baita ere, kanpoko asesoria bat kontratatzea eta horretara, 52.500 euro destinatuko ditugu.

“Baita ere, Leitzarar bailaran dugun turismo eskaintza indartu nahi dugu eta horretarako 107.000 euro bideratuko ditugu eta, Otitan bizikletak garbitzeko zerbitzua jarriko da martxan 40.000 euroekin eta bukatzeko, Goikoplazan estalpe bat bultzatuko da, anteproiectu bat egiteko eta ikusteko ze aukera egongo liratezkeen.

“En el departamento de Promoción Económica, Empleo, Juventud, Comercio y Turismo, se destinará un importe de 1.300.000 euros de los cuales queremos destacar por un lado, el convenio que se firma con Salkin, que ya se ha firmado también en este año 2021 que acabamos de dejar, por un lado para ayudar a la asociación pero, también, para poner en marcha unas campañas de bonos que se irán definiendo a lo largo del año y, también se va a efectuar la contratación de una asesoría externa, se quiere promocionar la Tarjeta de Andoain y dar un mayor apoyo a la digitalización del sector y para ello, vamos a destinar 52.500 euros.

“Por otro lado, para impulsar la oferta de turismo del valle de Leitzarar, sobre todo en la época estival, se van a destinar 107.000 euros y un nuevo servicio, como novedad, de limpieza de bicis en Otita, con un importe de 40.000 euros. Así mismo, se va a comenzar ya la redacción de un anteproyecto para impulsar una zona cubierta en Goikoplaza por un importe de 17.000 euros.

“Berdintasuneko sailean, esan behar da, 300.000 euroko partida izango dela, hemen aurreikusten da



%18ko igoera bat. Dakizuenez, azaroaren 25eko Adierazpen Instituzionalean konprometitu ginen ba, igotzeko berdintasuneko saileko aurrekontua eta hori egin dugu. Hori dela eta, igoko diren partidak, batez ere, izango dira, batetik, “la prevención de la violencia machista” eta horretarako bideratuko ditugu 94.500 euro, baita ere, “atención y reparación de la violencia machista”, 50.000 euroekin eta emakumeen partaidetza 20.000 euroekin.

“Decíamos también, en el departamento de Igualdad dotamos con 300.000 euros y, para ello, se ha aumentado, queremos destacar que se ha aumentado un 18% respecto al presupuesto del año 2021, que fue un compromiso que adquirimos todos firmando la Declaración Institucional del 25 de noviembre y en ese sentido se han aumentado las partidas de prevención de violencia machista que estará dotada de 94.500 euros, la atención y reparación de violencia machista con 50.000 euros y la participación de la mujer con 20.000 euros.

“Bukatzeko, Kirol sailean, 1.500.000 euroko partida izango da. Batetik, igerilekuaren filtroak aldatu nahi ditugu eta horretarako 140.000 euro bideratuko dira eta, baita ere, bi patrozinio martxan jarriko ditugu Andoingo bi kirolarirekin, batek, “tiro con arco” egiten du eta besteak “motociclismo”.

“Bestetik eta bukatzeko, aurrekontu partehartzaileetatik datorkigu beste partida bat, 95.000 eurokoa izango dena, pizina deskubierta bat, ikusteko non kokatu genezaken eta bueno, proiektu horri helduko genioke.

“Decíamos que, para terminar, en el departamento de Actividad Física y Deporte, lo dotaremos de un millón y medio de euros, por una lado se prevé cambiar los filtros de la piscina, para ello destinaremos 140.000 euros, se van a hacer como novedad, dos patrocinios con deportistas locales que se dedican una al tiro con arco y otro al motociclismo y, también la partida que viene de los presupuestos participativos de 95.000 euros que se van a destinar para abordar la primera fase de un proyecto para una piscina descubierta.

“Esan bezala, 24.600.000 euroko aurrekontua izango da, inbertitzeko okasio handia eta argia daukagu eta batez ere eta lehen aipatu dudana, ia-ia azken urte hauetan egindako handienetariko bat da, bakarrik, 2016an zifra hori gainditu zen baina, 3.400.000 euroko prestamo bat eskatu zelako eta, batez ere, bueno, udaberrian, ezagutzen dugunean gerakina noski indartuko genituzke zenbait partida, gaur egun eta denok dakizuenez bezala 10 eurotan jarrita daudela partida horiek eta bueno, ba goraiatzeko edo izango liritezke, batez ere, Leizotzeko ur hornidura aurrera eramateko. Olgain-Lizarkola paseoa sortzeko. Liburutegi berria, proiektua egiteko. Gabriel Aresti obra aurrera eramateko, baita ere, “plan de acción de sostenibilidad energética” zenbait ekimen martxan jartzeko. Udaletxeko aipatu den bainugela egokitua obra hori egiteko eta, kiroldegiko instalazioetan zenbait berrikuntza egiteko. Barredora elektriko bat erosteko eta, igogailua instalakuntzaren lehenengo fasea martxan jartzeko, Joakin Larreta eta Juan Bautista Erro komunikatzeko.

“Decíamos que..., ya lo hemos dicho al principio, son unos presupuestos de 24.600.000 euros, con una clara vocación inversora y como también hemos dicho al principio de los presupuestos más altos de los últimos años, considerando que en el 2016 se superó esta cifra debido a que se pidió un prestamo de 3.400.000 euros. Este importe se incrementaría cuando conozcamos el remanente y ese remanente, sobre todo, como saben ustedes, también solemos poner en el presupuestos algunas partidas que las dotamos de 10 euros que luego conforme conocemos el importe del remanente empezamos a dotar con modificativos de crédito y sobre todo, las inversiones estratégicas para el 2022, de las más importantes que queremos señalar estarían por un lado, la renovación, bueno la nueva red de agua de Leizotz. El paseo Olgain-Lizarkola. La redacción de un proyecto constructivo de la nueva biblioteca. La primera fase de la obra de Gabriel Aresti. Las actuaciones derivadas del plan de acción de sostenibilidad energética o Paes. La ejecución de las obras en el ayuntamiento para dotarlo de un baño adaptado. La ejecución de varias obras en instalaciones deportivas. La compra de la nueva barredora eléctrica o la instalación de un ascensor entre Joakin Larreta y Juan Bautista Erro.

“Baita ere aipatu dugu baina nabarmendu nahiko genituzke lehengo aurrekontu parte hartzaileak direla eta horretaz pozik gaude azaltzeko, dakizuenez 250.000 euro bideratu genituen horretarako eta, 800 pertsonak baino gehiago, 800 andoindar baino gehiagok parte hartu zuten. Batetik, lehenik,



proposamenak egiteko eta gero denon artean bozkatzeko eta erabakitzeko ze proposamen aurrera eraman nahi genituen eta, hori dela eta, baita ere, aprobetxatu nahi dugu momentu hau denei eskerrak emateko azkenean denon artean, elkarlanean hobeto egiten direlako.

“Decíamos que, ya lo hemos citado porque en los diferentes departamentos ya hemos ido indicando las partidas que nos han venido definidas de los presupuestos participativos que es la primera vez que se hacían en Andoain, que dotamos de 250.000 euros y ya hemos dicho las cinco propuestas que van a ser, aprovechamos que 800 andoaindarras participaron, más de 800 en hacer estas propuestas y luego en votar y elegir entre todos, ha sido un trabajo conjunto y que sobre todo queremos darles las gracias por haber participado, el trabajo se ha realizado entre todos siempre es mucho más participativo y mejor.

“Bukatzeko, batez ere, komentatu duguna, inbertsio apustu garrantzitsua egingo dela, gure nahia da Andoingo gizartea eta lehiakortasuna suspertzea eta orain arte egiten ari garen bezala gure nahia da Andoingo udala eta Andoingo herria ahal den foro eta leku eta proiektu guztietan edo ahal ditugun gehienetan egotea, azken finean, baita ere, proiektu horietan guk ikasten dugula eta baita ere, beste esperientziak hemen egiten ditugunak ba komentatzen eta partekatzen ditugulako eta horrek zerbitzu hobea eta handiagoa eskaintzera eramaten gaituelako herritarrei eta hori delako gure nahi nagusia.

“Por terminar, decía que, queda clara la intención inversora de estos presupuestos, con los cuales queremos sobre todo estar enfocados a la reactivación social y competitiva de Andoain y que, como bueno, venimos haciendo hasta ahora, todas nuestras acciones irán encaminadas a que Andoain esté en el mayor número posible de foros y proyectos de forma que compartamos nuestras experiencias con otros municipios y también aprendamos de otras que se hacen en otros lugares porque el objetivo al final es que redunde en un mejor y más cercano servicio al ciudadano. Mila esker.”

Jarraian, Izagirre andreak, EAJ/PNV udal taldeko eledunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Arratsalde on. Gaur bozketara ekartzen ditugun 2022rako aurrekontu proposamenak ez du aurrekaririk, ez gutxienez hamarkadan. Ahalegin tekniko-politiko eta kolektibo baten emaitza da. Andoingo herriak dituen erronkak eta lehentasunak identifikatu dira. Andoingo eragileekin elkarlanean. Andoingo auzo, kirol, kultur elkarteen, bizilagunen, ostalari edo merkatarien, enpresa edo jarduera ekonomikoaren, hezkuntza zentroen, autonomoen, gizartearen babeserako zerbitzuen edo eta gizarte antolatuekin elkarlanean.

“Honenbestez, prozedura aldetik aldaketa bat dago. Aurrez egindako kontraste ezberdinen emaitza da. Andoingo herriarekin eta Andoingo herriarentzat prestatutako aurrekontu proposamena da eta, konpromezu kolektibo horiek, zenbakietan islatzen dira. Aurrekontu espansiboagoa da. Inbertsio aurrekontua. Covid19 edo krisi ekonomikoak azken urteetan eragindako presio edo muga ekonomikoak gainditzeko dituzte eta zifra errekorretara iritsi gara. 24.000.000 eurotako muga mitikoa gainditu dugu, nabarmen gainera, ia 25.000.000 eurotara iritsi gara.

“Azken urteetan aurrekaririk ez duen aurrekontu inbertsorea osatu dugu eta ezin dugu ukatu, hau borondate politiko irmo baten isla izan dela. Atzean geratu dira iraganeko austeritate politikak, kalitatezko zerbitzu publikoak mantentzea izan da gobernu honen lehentasuna, baita momentu zaileenetan ere. Ez dugu inoiz euro bakar bat ere eskatimatu, baliabide tekniko eta ekonomiko guztiak ipini ditugu, behar berriei aurre egiteko eta premisa hau muturreraino eramateko prest gaude.

“Flexibilitate edo malgutasun ekonomikoa izan behar dugu, gizartean pasatzen diren aldaketa edo transformazio horiei erantzun ahal izateko. Covid19ak eragindako pandemia honek aldaketa horiek are eta gehiago azalaratu ditu. Askotan leporatu zaigu gauzak beste modu batean egin ditugula edo orain arte egindakoa eraldatu dugula, tradizioz gauzak hala egiten zirela, esanez. Zerbait txarra edo negatiboa balitz bezala. Gauzak beste modu batera egin ditugu, bai, hala da, zorionez hori behar du izan erakunde baten jarrera.

“Ezin dugu soilik aurreko mendetik datozen politikak aplikatzera dedikatu. Politika horiek eguneratzea eta berritzea dagokigu. Gaur egungo erronkei erantzuteko gai izango den erakundea osatu nahi dugu eta horrek ezinbestean eskatzen du eraldatzea, transformatzea edo berritzea.

“Etorkizunera begiratzen duten aurrekontuak eta politika publikoak planteatzen ditu. Etorkizuneko erronka hauek paretsuak dira Europa osoan zehar eta baita, Euskadi, Gipuzkoa eta nola ez Andoingo



herrian, beraz, lehentasunak alineatuta jarduten ari gara. Hiru transformazioari erantzun diogu. Transformazio berdea edo klimatiko-energetikoa, transformazio ekonomikoa eta digitala eta azkenik, transformazio soziala edo sozio-sanitarioa.

“Aurrekontu hauek erantzuna ematen diote erronka klimatiko-energetikoari eta, hau zifratan hala adierazten dugu. 40.000 euro inkorporatu dira lehen aldiz kooperatiba energetiko bat sortzeko, panel fotovoltaikoen parke bat sustatu nahi dugu herrian, energia berriztagarria edo berdea sortzeko eta 400 familiei edo kontsumo puntuei energia suministratu ahal izateko.

“2021ean hasitako udal ibilgailuen aldaketan sakondu egin nahi dugu eta, udaletxean gehien kontsumitzen eta kutxatzen duen ibilgailua kalean garbitzen duen barredora da eta elektrikoa erosteko 310.000 euro bideratu dugu.

“Eraikinen birgaitze energetikoa sustatzeko 60.000 euroko dirulaguntzak aurreikusi ditugu edota, herriko ur hornidura sarea konpontzeko partidak prestatu ditugu, 100.000 euro Karrika eta Sorabilla ur hoditeria konpontzeko eta, zehazki, remanentea edo gerakinetik, gerakina ezagutzen dugunean, Leizotz auzoko ur sarea egiteko, eraikitzeko 630.000 euro aurreikusiko dira.

“Leitzarar bailararen kudeaketa jasangarriak bultzatzen jarraitzeko aurrerapausoak ematen ditugu eta, horretara 107.000 euro bideratuko dira Leitzarar Bisitarien etxeko zerbitzu kudeaketa, kudeaketa zerbitzua osatzeko eta, hilabete gehiagotan zabaldu izateko. 40.000 euro ere, bizikleten garbiketa puntu bat martxan jartzeko, besteak beste mugikortasun jasangarria sustatuz.

“Led argi puntu berriak naturgune edo gune ruraletan 75.000 euroko inbertsioa udal eraikinen fatxadak hobetzeko edo kontsumo energetikoa murrizteko partidak. Laburbilduz, aldaketa klimatikoan, konpromezu zehatzak hartzen ditugu, tangibleak.

“Bigarren erronka, transformazio ekonomikoa-digitala. Urte askoren ondoren Beterri-Buruntza Mankomunitatea eratu da, errealitate bilakatu da. Eskualde mailan dugun erronka ekonomiko potoloena izango da hau funtzionatzen ipintzea, martxan jartzea. Enplegu saileko langileen dedikazioa eta beste askoren dedikaziorik gabe ezinezkoa izango litzateke.

“Herriko ostalari eta merkatariak laguntzeko 118.000 mila euro bideratu ditugu. Salkinekin elkarlana sustatzeko eta bono bidezko kanpainak aurrera eramaten jarraitzeko, besteak beste. 52.500 euroko partida bat bideratu dugu ere, besteak beste, herriko merkataritzaren sektorea digitalizazioan laguntzeko eta Andoain txartelaren sustapenean. Herriko komertzioa garai digitalera egokitzeko.

“20.000 euro gizarte zerbitzuetan pertsona adinduak teknologia berrietara erakartzeko. Baita ere, 80.000 euroko partida bat bideratu dugu gazteentzako lehen lan aukerak eskaintzeko. Enplegu sailaren asmoa eta aukera baldin badugu behintzat hiru, lau gazte andoaindarrei aukera ematea da. Hauetako bi, teknologia berriak eta aldaketa klimatikoa edo energia arloan lanak egiteko kontratatuko ditu.

“Hirugarren erronka. Transformazio soziala. Lehentasuna pertsonetan ipintzen dugu. Andoain osatzen duten emakume eta gizon guzti horietan eta baita, gazte edo zahar. Gizarte politikei dagokienez, etxez etxeko laguntzak 700.000 eurotako muga gainditu du. Ongi Etorri Gazte programa aurrera eramateaz gain, apustu firme bat egin da eta zerbitzua zabaltzeko eta hobetzeko %27ko igoera izan du bere esleipenak, honela talde gehiago eta begiraleek prestaketa denbora gehiago eduki dezaten.

“Hizkuntza. Euskara integrazio tresna gisa erabiliko dugu. Hitzarmen ezberdinak sustatuko dira herriko hezkuntza zentroekin eta, berrikuntza gisa 11.400 euro bideratuko dira lehen aldiz Leitzarar Institutura. 74.000 eurotako erabilera partidak lehen aldiz Parketarrak zerbitzua martxan jartzeko erabiliko da, umeez beraien aisialdian euskaraz jolastu ahal izateko.

“Hezkuntza eta Kultura sailaren ahalegina aipagarria da. Galardi Haurreskolan kalitateko berme eta ratioak mantendu dira, pandemia garaian aktibatu zen esfortzu gehigarri hau mantentzea erabaki da. Basterok 420.000 euro aurreikusi ditu, herrian punta-puntako eskaintza kultural erakargarria mantentzeko. Inguruko herriek kulturarekiko zalantza ugari zituzten momentuan Andoainek apustu sendoa egin zuen musika, dantza eta antzerkia mantentzeko. Erreferente izan gara eta izaten jarraitu nahi dugu. 235.000 euro bideratu ditugu zerbitzu kulturalak eskaintzeko. Basteroko argiak piztu eta herritarrei kulturaguneko atea irekitzeko. Kultur taldeei edota, elkarte gastronomikoei gure ekipamenduak utzi dizkiegu beraien bilerak edo asanbladak egiteko.



“Erakutsi dugu borondate kontua dela eta, honen adibide, Olentzeko eta Erregeak, aurten Andoainera etorri ahal izan dira. 175.000 euro aurre ikusi dira aurtengo San Juanak edo Inauteriak martxan jarri ahal izateko. Auzoetako jaiak aurrera eraman ahal izateko partidak ere aurreikusi ditugu, anbizioak gara.

“75.000 euro bideratuko dira gazteentzako laguntzetara, alokairua sustatzeko eta Andoainen bizitzeko aukerak emateko. Belabiko ludoteka berriaren obrak lizitazio prozesuan daude 230.000 eurogatik eta beste 75.000 euro aurreikusi ditugu ekipamenduaren, altzariak erosi ahal izateko eta zerbitzu berria martxan ahalik eta azkarren ipintzeko.

“Ikusten duzuen bezala, hiru erronka prioritario, bakoitza bere neurri eta ekimen espezifikoekin eta, honi laugarren bat gehituko nioke, herriko auzo ezberdinen desorekak murriztea, alegia, herriko auzo ezberdinen kalitatezko zerbitzuak bermatzeko aukera. Hau da, Goiburuko plazaren berritzea, 60.000 euro komun publikoak jartzen jarraitzeko. Karrikan jarri da, Sorabillan jarriko da eta orain Manuel Lekuonan ere aurreikusten dugu. 560.000 euro parkeen mantenimendua eta berritzeko eta hurrengo Extremadura kalekoa izango da. Asfaltatze lanak, mobiliario berritzea, argi puntu berriak ezartzea eta zerrenda luze bat.

“Laburbilduz eta honekin bukatu nahiko nuke. Etorkezunera begiratzen duten aurrekontuak eta politika publikoa planteatzen dugu. Ez da atzera begiratzeko momentua, aurrera ekitekoa baizik, Andoain berraktibatzea. Covid19aren kolpe gogorra gainditzeko. Anbizioak izatekoak, gure ahaleginak eztabaidan galdu beharrean Andoainen alde egitera dedikatzeko garaia da. Adostasunaren eta elkarlanaren bidetik kolaborazioa Andoingo gizarte antolatuekin. Sortu zaizkigun erronka kolektiboak ahalik eta tresna lehiakorrek erantzun ahal izateko. 2022ko aurrekontua halaxe izango da.”

Jarraian, Alvarez jaunak, EH Bildu udal taldeko eledunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Kaixo. Arratsalde on denoi. Bueno. Bi gobernuen proposamenak entzun ondoren, gure irakurketarekin hasiko gara. Aurrekontu hauek aztertzerakoan, ona izango litzateke 2021, urtean izandako exekuzioa eta garapena zein izan den baloratzea, aurrekontuak ez baitira partiden zerrendatze bat edota ez lukete izan behar, baizik eta, gobernuaren ekintza eta norabide horretan urte batekoak besteari ematen dio segida.

“2021. urtea ez da urte ona izan. Gordinki esateko urte txarra izan da. Covid19k markatutako urtea izan da hau ere. Orokorrean aurrerapausoak eman badira ere, txertoak, hilkortasun tasaren jeitsiera, ez da denok nahiko genuen bezala joan.

“Andoainera ekarrita Covid19k gogor kolpatu du gure herria, heriotzak eta osasun arazo larriak ekarri ditu gure bizilagunen artean eta, arazo ekonomikoak bere negozioan jarraikortasuna baldintzatua ikusi duten askorentzat, prekarizazioa lan baldintzetan beste askorentzat, zaintza krisia eta beste ondorio negatibo asko ere.

“Baita, ondorioak eguneroko harreman edo dinamika asoziatiboetan, egon den geldialdiak arazoak sortu ditu herriko elkarte gehienetan eta asko sufritzen ari dira elkarte hauek bizirik jarraitzeko eta beste batzuk desagertu egin dira.

“Udalaren jardunari buruz guk ez dugu balorazio onik egiten. Urte osoan ohartarazten joan garen zerbait da eta, zuzenago esanda agintaldi osoan esaten ari garen zerbait da.

“Aurkeztu dituzuen aurrekontuetan. Aurrekontuak dira adibiderik onena, 2020ko aurrekontuetatik datozen gaiak daude berriz ere, bi urte pasa dira, bi aurrekontu, baino gai berdina datoz edo batzuentzak berdina dira. Aurrekontu hauetan berriz ere, hitz egiten da Etxeberriteta-Karrika ur hornidura sareaz, berriz ere Elkartu Fundazioarekin hitzarmena egiteaz, kiroldegiko bigarren pistaren proiektuaz, liburutegiaz, bi urte eta erdi luze daramatzagu gai berdinekin bueltan hitz egiten. Hori guztia, ia hilabetero, espediente aldaketak eginez eta oposizioak informaziorik izan gabe egingo diren aldaketa edo proiektuen inguruan.

“Aurrekontu hauetan, akordioa lortzen saiatu gara, ez zen erraza eta konziente ginen, aurreko bi urteetako esperientziak ez zuen baikortasunerako aukerik ematen, baino, orain arteko lehenetsun berdinekin heldu diogu aurrekontu hauen negoziatioari, batetik, inbertsio estrategikoei bultzada ematea eta bestetik eraldaketa sozialerako ezinbestekoak diren gaien inguruan urrats berriak ematea.

“Egin dugun akordio proposamenak hiru esparru zituen, batetik, aurrekontuei zegokien proposamen zehatza, bestetik, politikoki konpromisoak eskatzen zituena eta azkenik, funtzionamenduari zegokion



neurriak eta horrela egin dugu, lehen esan bezala ezinezkoa zelako beste modu batera egitea. Daramagun agintaldiak horretara behartzen zigun, orain artekoa ikusita, konpromezuak eta bermeak nahi genituen.

“Akordio politikorako gaiak, gai hauek proposatu genituen, besteak beste, nazional batari buruz aritzeko lan mahai bat osatzea, lanpostuen balorazio ekainaren 30a baino lehenago amaitzeko konpromezua, ekainaren 1a baino lehenago APOaren berritzearen eztabaidarekin hastea, aurrekontuei zuzenean eragiten zieten kasuan berriz, Covid19ak zainketan, enpleguan eta Andoingo elkartearen sarean izandako ondorioak aztertzeke, diagnostikoa eta ekintza plana abian jartzea, horretarako Aldundiak eman behar dituen ia 500.000 euro horiek erabiliz, bestetik, indarkeria matxistaren biktima adingabeei laguntza psikologikoa emateko zerbitzua abian jartzea, kasu ezberdinetan, indarkeria bikarioa,indarkeria, banantze prozesuan dauden emakumei laguntza juridikoa emateko zerbitzua martxan jartzea, indarkeria matxistaren inguruan, aholkularitza juridikoa, laguntza ekonomikoa eta abar...larrialdiko etxebizitza bat indarkeria matxista kasuetan eta egungo etxebizitzatik irtetea beharrezkotzat denean, laguntza ekonomikoa eskaintzea.

“Bestetik, ur hornidura sarean, hauek proposatu genituen, tuberia aldaketa Gudariaren etorbidean eta Aita Larramendin. Leizotzeko ur sarea gauzatzea, Goikoplaza-LaSalle-Leizotz saneamendu, ur hornidura proiektua idaztea eta Juanita Alkainen euri ura eta ur beltzak bereizteko sare baten aukerak aztertzea.

“Kiroletan, alde batetik, kronograma bat adostea proposatu genuen, martxoaren 31 baino lehenago Aiurralde kiroldegiko bigarren pista estalia eraikitzeke eta, horrez gain, aurreko legealdian Arrate egin zen, gure ustez, Aiurraldekoa eraikitze fasean egon behar zuen, ba, Andoingo kirol instalazioen etorkizuneko beharrei buruzko azterlana abian jartzea.

“Bestetik, liburutegiari dagokionez, otsailean liburutegiaren mahaiaren funtzionamenduari ekitea proposatu genuen, udal liburutegi berria eraikitzeke kronograma adosteko.

“Auzoei begira, Goiburuko auzoko plaza 2022an berritzea proposatu genuen eta irisgarritasun planetik, hauek egitea proposatzen genuen 2022an. Doktor Huizi auzorako onartutako neurrien inplementazioa, bertako Gernika kaleko arrapala, Agustin Leitza kaleko igogailua eta auzo barruko beste ekintza batzuk eta, udal eraikinen barruan Urigain Kultur etxean irisgarritasuna bermatzea. Udalekoa egin zen, Arratekoa egin zen eta gure ustez Urigainekoari heldu behar zaio eta, 2022an baita ere, Percoak onartutako neurri hauek abian jartzea proposatzen dugu: merkataritza eta ostalarian IKTak garatzeko eta jartzeko laguntza, merkataritzarekiko eta ostalaritzarekiko harremanetan euskararen erabilera sustatzea. Azoka jarduera eta asteartetako eta larunbatetako azoka txikiak aztertu eta planifikatzea, SALKINen komunikazioa hobetzea eta bultzatzea IKTen bidez.

“Proposatu genuen baita ere, Miranda pasealekuko aisialdi gunea 2022ko uda baino lehen gauzatzea, behin betiko proiektua elkarrekin egin eta adostea. Opuia eraikinean sorkuntza espazioa aurreproiektua egitea ere proposatu genuen eta funtzionamenduari dagokionez berriz, kredituak aldatzeko espediente guztiak alde aurretik negoziatzea, ur hornidura eta saneamendu sarea 2022 eta 2023 urteetarako kronograma berri bat adostea eta jarraipen batzorde bat sortzea hiru indar politikoen artean, akordioak planifikatzeko eta dogokion jarraipena egiteko.

“Guztira, 24 puntuko akordio proposamen bat zen eta, erantzuna ezezkia izan da. Andoingo EH Bildu, Andoingo lehen indar politikoa da eta agintaldi osoko aurrekontuetan 2020, 2021 eta 2022ko aurrekontuetan egindako proposamen bakar bat ere ez da onartu. Lehen, Izagirre andrea, esan duzu Andoingo eragileekin elkarlanean Andoingo herriarekin eta herriarentzat eta ez dakit ba, gu non kokatuko ote garen.

“Diru publikoen kudeaketaz ari gara eta iruditzen zaigu, gure proposamenak ere, gainerako eragileena eta elkarteena bezala kontutan hartu beharko lirakekeela, ez dugu ahaztu behar gainera agintaldi hasieran udal gobernu honek aurkitu zuen egoera ekonomikoa onela hein handi batean EH Bilduren kudeaketari esker izan dela. Egunerokotasunean, zuen lan egiteko modua, askotan informazioa ez elkarbanatzea, horrelako gauzak, udalgintza dinamikan esperientzia zabala duen jende askok inoiz ikusi ez duen jarrera bat izaten ari da eta, ez datoz bat gure gobernatzeko erarekin.

“Ondorioz, esandako guztiarengatik, aurrekontu hauei ezezkia bozkatzea besterik ez zaigu geratzen. Ez gaudelako ados, ez mamiarekin eta ezta ere moduekin.”



Jarraian, Santana andreak, Elkarrekin Podemos udal taldeko eledunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Buenas tardes. Nosotros, desde nuestro grupo municipal, intentamos por el futuro y el bienestar de todos y todas las andoaindarras y por mejorar los servicios públicos, intentamos llegar a una negociación con el equipo de gobierno. Hemos podido notar, percibir, la nula capacidad negociadora que ha habido por parte del gobierno y, desde luego, un muy mal entendimiento.

“Vamos a hacer, voy a hacer, cronológicamente la secuencia de lo que ha sido nuestra negociación para que, aquí, la ciudadanía pueda ver que no hemos pedido nada del otro y que lo que queríamos era, reforzar los servicios públicos que, de verdad, desde el equipo de gobierno, el PNV en todas las instituciones, el PSE, tanto se cacarea de reforzar los servicios públicos y no sé qué... pero, luego hacen la apuesta contraria, la privatización de los servicios, podemos demostrar muchas cosas, entonces, vamos a..., voy a exponer aquí lo que pedimos en la negociación, nuestra propuesta y la voy a leer.

“Las propuestas para los presupuestos municipales del 2022. Hemos considerado que, en la apuesta por la calidad de lo público y la defensa que tenemos que hacer desde todos los grupos, para defender la escuela pública de Andoain estaríamos dispuestos a secundar y votar afirmativamente los presupuestos propuestos por el equipo de gobierno si se tuvieran en cuenta las siguientes propuestas:

“En el convenio para la subvención de Educación y Cultura para La Salle-Berrozpe y la Ikastola tendría que recogerse el uso de sus patios para el disfrute de toda la ciudadanía, tendrían que estar abiertos siempre, no excepcionalmente.

“Adquirir un compromiso de integración real con los niños y niñas inmigrantes que se les asigne desde el Departamento de Educación, para un reparto equitativo, realizando una labor social, tanto con este alumnado, como con sus familias para evitar que terminen derivando a la escuela pública.

“Nos parece que, teniendo en cuenta que el mantenimiento es a cargo del Gobierno Vasco que, se hace cargo también del pago delegado de los sueldos y además, cobran cuotas por la educación obligatoria que tiene que ser gratuita, 30.000 euros serían asumibles si cumplieran con los compromisos descritos anteriormente.

“En vista de que tenemos un gran problema en nuestro municipio con el alumnado inmigrante y que desde el Insituto Leitzaran se está llevando a cabo una gran labor de integración y esfuerzo con este alumnado, nos parece importante que se haga un convenio, teniendo en cuenta que se dan cursos de educación secundaria obligatoria y de que siempre han estado fuera de los planes y subvenciones de este ayuntamiento. Nos parece importante dotarles de más recursos para que puedan realizar todas las actividades y proyectos que les ayuden a desarrollar esta labor. Nuestra propuesta sería, 20.000 euros para ayudarles.

“Por último, creemos que desde el ayuntamiento se tiene que fomentar la escuela pública y nuestra última petición es que se haga una apuesta por lo público, impulsando la matriculación a nuestros centros públicos y haciendo campaña de difusión y comunicación de la matriculación de estos centros.

“Esto lo mandamos el día 5, ya sabemos que el Sr. Secretario tenía, estaba con el tema de Beterri Buruntza y tampoco tenía tiempo de mirar, se nos convocó para el día 20 a una reunión y nosotros salimos con unas expectativas buenas, nos pareció que sí que querían negociar, bueno, de todas formas toda la gente puede ver, en realidad no había ninguna partida rara, era cambiar partidas y, que los presupuestos se iban a mantener igual, no estábamos pidiendo dinero, estábamos pidiendo que se pusiera en valor lo público y que el equipo de gobierno diera un paso adelante o no, si quiere defender lo público de boquilla o, real. Bueno, el día 20 salimos con una buena intención, que íbamos a mirar como se podía hacer, que hiciéramos una propuesta y que, bueno que podía sar adelante. Hicimos una propuesta y como se tenía que firmar, parece ser que la propuesta era la misma, conveniar la subvención de 30.000 euros condicionada a que se abrieran los patios que era lo que se había dicho, conveniar una subvención al Instituto Leitzaran que se nos dijo que no se podía, o sea, dotar una partida de 5.000 euros para impulsar la matriculación en la escuela pública, nos dijeron que era ilegal y bueno, pues lo que habíamos pensado que se podía conseguir, pues no se consiguió nada porque no hay una voluntad política de que lo público salga adelante, ahora, quiero decir, es verdad que estas ayudas, como nos vienen diciendo, llevan dándose desde los años 80, claro que sí, es verdad, pero, a lo mejor, por desconocimiento se han estado dando,



porque se estaban subvencionando gastos corrientes de los que el Gobierno Vasco era el responsable y el que se tenía que hacer cargo. Yo tengo el Boletín que lo presenté en una comisión que, también tengo que decir que, nosotros no hemos hecho una denuncia porque nos sentimos corresponsables por haber firmado y haber pactado los presupuestos anteriores, del año pasado y, en el Boletín Oficial que si quieren pueden verlo, el que tengo en este momento es del 29 de setiembre de 2020, en la Orden en la que se determinan las unidades a concertar en los centros concertados en el artículo 3, pone, de acuerdo a lo establecido en los artículos 32 y 33 del Decreto 293/1987, de 8 de setiembre por el que se aprueba el Reglamento de Conciertos Educativos, los centros con conciertos plenos no podrán recibir del alumnado cantidad alguna en concepto de enseñanza y nos vamos a la página 35, donde sale, localidad Gipuzkoa-Andoain y, las ayudas que tiene la Ikastola Aita Larramendi y son, ese año, 3.675.815,91 euros, para el mantenimiento y pagos delegados.

“Nos vamos a La Salle-Berrozpe y son, 3.551.266,84 euros, con las financiaciones de los módulos de infantil, primaria, secundaria obligatoria, secundaria obligatoria 2 y bachillerato, que también. La financiación que tienen es plena. El concierto es pleno y, lo puede mirar cualquiera, lo que quiere decir que estaban dando y lo vengo denunciando yo desde que entré en este ayuntamiento que, se está dando por un mismo concepto, se está subvencionando dos veces, por parte del ayuntamiento que se estaba subvencionando gastos corrientes y por parte del Gobierno Vasco.

“Ya lo comenté, al equipo de gobierno, nos costo mucho debate dentro del grupo, porque para nosotros, sabiendo esto encima, tener que dotar de una ayuda a los centro concertados y tener que andar mendigando para los públicos, pues claro, no estábamos de acuerdo algunos y eso generó un debate, ya nos costó muchísimo hacer esa propuesta, pero lo que vemos es que es un escándalo, que siguen apostando por el concertado y siguen llenándose la boca con que apuestan por lo público y aquí hay un refrán que dice que, hechos son amores y no buenas razones. No se trata de decir, sino de hacer y se ve que no se está haciendo.

“Ahora se va a conveniar con el Gobierno Vasco, no se sabe en base a qué, estamos en una fase que es un poco nueva para todos, no sabemos qué van a subvencionar o que no van a subvencionar pero, de hecho, ya se está limitando una vez más a la pública a que pueda jugar en la misma liga, porque aquí lo que está pasando...., me hace mucha gracia en nudo que nos han dado a todos, porque esto de verdad que me recuerda al Nudo, con lo del bienestar y todas las cosas que están haciendo, pero ustedes saben, los recortes son cada más brutales en todo, aquí tenemos todo concertado y aquí la apuesta por lo público brilla por su ausencia y los 11 mil y pico euros, alguien me lo dirá, nunca se han dado a Leitzaran, vale, me alegro, también es verdad que había gente en el gobierno que no sabía ni que en Leitzaran se daba la educación secundaria obligatoria, eh..., también vamos a decirlo, siempre se le ha tenido fuera del mapa, pero bueno, vamos a decir esos 11.400 euros, sí que es verdad desde el departamento de Euskara, a lo mejor se está teniendo un poco más de tacto con el tema del impulso del uso de euskera y se está dando, pero he preguntado y al final ese dinero que se da, no es que se da, no es como a la Ikastola y a La Salle y se autogestionan, no, esto es para gastos que va a haber para materiales que serán necesarios en su día a día para la inmersión en el euskara.

“Entonces, desde luego, nosotros no podemos votar que sí a esos presupuestos porque nuestro pilar es la protección y la defensa de lo público y, no vemos, de verdad, es una cantidad...., es que es ridículo, de verdad, da hasta vergüenza decirlo, porque estamos hablando de cantidades ridículas, siguen en la suya, siguen poniendo la misma subvención, aún sabiendo esto, siguen poniendo la misma subvención que han venido poniendo desde hace muchos años y están cerrando la puerta a unos convenios que dicen que no son posibles, que son ilegales y creo que todavía no sabemos nadie en base a qué va ir las ayudas de los convenios que se hagan con el Gobierno Vasco, entonces, desde luego, estamos muy enfadados, en nuestro grupo estamos muy enfadados, no parece, de verdad, que toda la política de boquilla que se está haciendo es una nebulosa y que se está tapando lo que nos vale y nos hace iguales, que son los servicios públicos, cada vez van peor los transportes, cada vez está peor la educación, no va a decir ya la sanidad y, mucha infraestructura, mucho se va haciendo, que es lógico, vamos evolucionando y la evolución eso, vamos haciendo cosas, no nos vamos a quedar atrás pero, desde luego nuestra apuesta es por lo público y



no hemos visto ningún paso que nos vaya a dar a entender que se apuesta por la escuela pública y también es verdad, aprobamos unos presupuestos, hicimos un acuerdo y, tampoco vemos que el acuerdo se haya cumplido plenamente y tampoco la verdad, es que nos dé mucha fiabilidad la negociación que podamos llevar a cabo en un futuro. Nuestro voto a los presupuestos es negativo.”

Jarraian, Alkate andreak, hartu du hitza, honakoa erantzuteko:

“Está claro que los proyectos son diferentes, cada uno hace apuesta y marca unas prioridades diferentes, lo que sí queremos desde el equipo de gobierno agradecer, tanto a Bildu, como a Podemos, la disposición que han tenido a reunirse y tratar de negociar, en ambos casos y por diferentes razones se ha visto que no ha sido posible, pero bueno, destacar que ha habido disposición por ambas formaciones por hacerlo.

“No voy a entrar a valorar algunas de las cuestiones que se han dicho, porque como hemos dicho, queda patente que los proyectos y las prioridades son diferentes, pero sí destacar que este equipo de gobierno sí hace una apuesta por lo público, vamos a trasladar al Gobierno Vasco como tenemos que organizar toda la parte de los convenios con los centros escolares y, incluso se ha marcado un calendario, unas fechas y eso lo vamos a trasladar. En función de eso se verá cómo se tienen que dotar los diferentes convenios. Mila esker.”

Jarraian, Izagirre andreak, EAJ/PNV udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko.

“Gure aldetik ere, Alkate andreak esandako hitzak, nolabait, berriro esan, eskerrik asko bi alderdiei egindako proposamenagatik, baino, Santana andreari esan nahi diot, ez dela konfunditu behar eskola publikoaren alde egitea, eskola kontzertatuen aurka egitearekin, eta Alkate andreak ondo esan duen bezala gobernu talde honek eskola publikoaren alde egiten du eta laguntzen du.”

Jarraian, Alvarez jaunak, EH Bildu udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bakar-bakarrik, harrituta geratu naiz, Izagirre andreak esan duelako bere parte-hartzean, Andoingo eragileekin elkarlanean, Andoingo herriarekin eta herritarrentzat eta orain ikusi dut, Podemosen proposamena, Podemosekin ere ez duzuela akordiorik lortu eta, azkenean, Podemos eta guk ordezkatzeko dugu 2019ko udal hauteskundeetan botoa eman zuten %50a, alderik ez dago. Iruditzen zait, oso, oso, arin esaten dela herriarekin eta herritarrekin, oposizio guztiak eta gainera oposizioak, herri honetan bereziki, boto emaitzen %50a ordezkatzeko du, beraien proposamen bat bera ez onartzea.

“Gero, dakizuenez, kirol mundutik nator ni eta esan dezun baita ere, kirol elkarteekin elkarlanean, gustatuko litzaidake jakitea, zeren, duela gutxi izan dugu guk bilera bat kirol elkarteekin eta, bueno, nahiko haserre zeuden, alde betetik, 2021ean laguntzak jeitsi egin zaizkielako, nahiz eta gastu berdinak izan eta bestetik, bai Alkate andrea, bai, dirulaguntzak, 2021eko dirulaguntzak kirol elkartei jeitsi egin zaizkie. Aitzakia da, ez dela kompetiziorik egon, baino, kompetiziorik ez egon arren, kirol elkarte horiek izan dituzte gastu berdinak eta, datua hor dago...., kirol elkarteek diru gutxiago jaso dute.

“Orduan, esan duzunean hori, gustatuko litzaidake jakitea batetik, gu hemen, Podemos eta gu, boto emaitzen %50 ordezkatzeko, gu ez garen eragile edo herritarren ordezkari eta bestetik, kirolekoko gustatuko litzaidake erantzutea.”

Jarraian, Santana andreak, Elkarrekin Podemos udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Yo por aclarar. Yo no tengo nada contra La Salle y la Ikastola. De hecho, Sra. Izagirre usted sabe que mi hija ha ido a La Salle. No tengo nada contra La Salle y la Ikastola. Lo que hago es una defensa de lo público y que, si está concertado y recibe una subvención para que no cobre cuota. No cobre cuota. Que todo el mundo tenga libre elección de centro. Cosa que ahora no se da y cosa que están favoreciendo ustedes en los gobiernos en los que están y, eso es un hecho que se puede constatar y no tengo ganas de discutir y entrar en bucles, es así y, cada uno puede verlo y darse cuenta de lo que digo.”

Berriro, Izagirre andreak, hartu du hitza, honakoa erantzuteko:

“Santana andreak esan duen bezala, ni ez naiz polemiketan sartuko. Proposamenak jaso zituen udal gobernu honek, uste dut, izandako bileretan esan zaizuela proposamenarekin aurrera zergatik egin ezin izan den eta, ez naiz polemiketan sartuko, uste dut aurrekontu onak direla, ambizioak direla. Herriari begira gauza asko jasotzen dira aurrekontu hauetan eta uste dut gaurko egunean horrek balio duela.”



Santana andreak erantzuten du:

“Vale. Perdona. Me voy a poner un poco Inés Arrimadas. Pero esto es el Gobierno Vasco con Educación, más de 6 millones euros para colegios que segregan al alumnado por sexo. De ahora. La Asociación de Gazteiz de la Asociación Católica de Recibe dos millones de Lakua, vosotros. El 87% de los colegios concertados cobra cuotas a las familias según la asociación de padres, que no debían de cobrar y lo están permitiendo. El Gobierno Vasco destinará 28 millones para las haurreskolas privadas y municipales de los cuales el 24,5 van a concertadas y 5 a públicas.....eh.

“El Gobierno Vasco destina 15,3 millones para la adquisición de portátiles para alumnos en centros concertados. Educación destina 6 millones para obra en.....todas la escuelas concertadas. He sacado nada....un pantallazo. Esto es lo que hay. Yo no tengo nada en contra de la escuela concertada pero, lo que pasa es que sí que veo que vamos a acabar con la escuela pública, porque al final se va a acabar todo lo público y vamos tener que ir a la concertada. Con la sanidad va a pasar lo mismo. Vamos a terminar pagando seguros privados y todo por la política nefasta que están llevando.

“Será una opinión mía, demás gente, pero es que miren, hay hechos que lo constatan, no lo pueden negar, de verdad, es así, pues decir, no, pues nosotros preferimos la escuela concertada, pues por lo que sea, pues porque tienen intereses, por lo que sea, me es igual, pero no vendan la moto de lo público cuando es mentira y lo veo día a día, porque yo, si hay algo que controlo algo son los servicios públicos y estoy viendo lo que está pasando, no.. esto es una estafa.”

Alkate andreak dio:

“Ulertzen dugu jarrera guztiak argi daudela, bai komentatuko dut, azkenengo Kiroletako batzordean esplikatu ziren datuak, ez dira horrela eta kirol elkarteei ez zaie jeitsi diru partida. Beste gauza bat da beste era batera antolatu dela. Ez zaie jeitsi eta hori komentatu zuen teknikariak eta inongo zalantzarik badago, mesedez, eskatuko dut berriro galdetzea.”

Alvarez jaunak, erantzuten du:

“2021. Urteari buruz ari naiz.”

Alkate andreak erantzuten du:

“Bai, bai ni ere.”

Alvarez jaunak erantzuten du:

“Nahi duzunean argituko dugu.”

Parte-hartze gehiagorik izan ez denez, Alkate andreak proposamena bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzarrak, gehiengoz, Alkate andreak eta PSE-EE eta EAJ/PNV udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin eta EH Bildu eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin, honakoa erabaki du:

1º.- Onestea 2022eko ekitaldirako Aurrekontu Orokorra, laburpena, kapituluka, honako hau da:

AURREKONTU PROPIOA/PRESUPUESTO PROPIO

Dirusarrerak/Estado de Ingresos

ATALA CAPITULO	IZENA CONCEPTO	ZENBATEKOA IMPORTE
1	Zuzeneko zergak/Imptos. Directos	4.415.500,00
2	Zeharkako zergak/Imptos. Indirectos	615.000,00
3	Tasak eta bestelako sarrerak/Tasas y otros ingresos	5.186.240,00
4	Transferentzia arruntak/Transferencias corrientes	13.382.899,00
5	Ondarezko sarrerak/Ingresos patrimoniales	181.510,00
6	Inbertsio errealak inorenganatzeta/Enajenación inv.real.	729.450,62
7	Kapital transferentziak/Transferencias de capital	40.000,00
8	Aktibo finantzarioak/Activos financieros	60.000,00



9	Pasibo finantzarioak/Pasivos financieros	0,00
GUZTIRA/TOTALA		24.610.599,62 €

Gastuak/Estado de Gastos

ATALA CAPÍTULOS	IZENA DENOMINACIÓN	ZENBATEKOA IMPORTE
1	Pertsonal gastuak /Gastos de Personal	8.440.252,09
2	Gastuak ondasun arrunt eta zer./C. bienes cor y servicios	12.122.059,13
3	Finantza gastuak/Gastos financieros	21.000,00
4	Transferentzi arruntak / Transferencias corrientes	1.767.448,40
6	Inbertsio errealak /Inversiones reales	1.639.840,00
7	Kapital transferentziak /Transferencias de capital	0,00
8	Aktibo finantzarioak / Activos financieros	60.000,00
9	Pasibo finantzarioak / Pasivos financieros	560.000,00
GUZTIRA / TOTAL		24.610.599,62 €

3.

2.- Aurrekontu Burutzapenerako Udal Araua onestea, kontuan izan da, arau horren 12. artikuluan aldez aurreko fiskalizazio mugatua ezartzen dela.

3.- Erabaki hau Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratzea eta jandaurrean jartzea, 15 eguneko epeaz. Epe horretan ohartarazpenik edo erreklamaziorik aurkezten ez bada, erabakia behin betiko bilakatuko da, horren inguruko bestelako erabakirik hartu gabe.

4. Administrazio-isiltasunaren adierazpena.

Verdasco jaunak, PSE-EE udal taldeko eledunak eta Langileria, Antolakuntza eta Barne Eraentzako Zinegotzi Ahalduak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Esta declaración en cuestión viene motivada por un grupo de trabajadores, los cuales mediante escrito solicitan que se emita el correspondiente certificado de silencio administrativo por la no respuesta por parte del ayuntamiento a unos escritos que presentaron solicitando la aplicación de la valoración de puestos de trabajo, para la cual nos hemos encontrado con dificultades a la hora de poder aplicarla.

“Comentar que el pasado 19 de julio el ayuntamiento remitió un escrito a los trabajadores informandoles de la situación de la valoración y de los obstáculos que existen para su aprobación de forma global. Se está tratando de buscar una solución, se están manteniendo reuniones con la mesa de valoración y también a nivel político y sindical.

“Reconocemos que ha pasado más tiempo del que nos hubiera gustado, pero creemos que la solución tiene que venir a partir de un acuerdo unánime de todos los grupos políticos, junto con la parte sindical. Indicar en este caso que este punto del orden del día no se somete a votación por parte del Pleno y se declara el silencio administrativo en virtud de lo establecido en el artículo 24.4 de la Ley 39/2015, del 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y así poder emitir el correspondiente certificado. Mila esker.”

Gaia eztabaidara jarri da eta lehenbizi, Alvarez jaunak, EH Bildu udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Gure ustez lanpostuen balorazioarekin konpromezu zehatz bat hartu behar da eta gai hau lehenbailehen itxi behar da. Sei hilabeteetan amaitu behar zen prozesu bat, urteetan ari gara luzatzen eta



bueno, gertatu daiteke eztabaida eta mugimendua dagoelako baino, ez ezer egiten ari ez delako eta, hemen horixe ari da gertatzen.

“Azken urte honetan, urte osoa joan zaigu eta bi bilera edo egin dira. Onargarria ez da gure ustez, Langileria batzordeak eskaera bat egitea eta erantzun ere ez egitea eta puntu hau plenora ekarri behar izatea esan nahi du udal gobernu honek gai honekiko eduki duen utzikeria.”

Verdasco jaunak, erantzun du:

“Simplemente por comentar. Durante el año 2021 la Mesa de Valoración se ha reunido en cinco ocasiones, se han hecho también reuniones de..., se ha hecho una reunión con cada partido político, también nos hemos reunido con el comité y esta situación a lo mejor hay que ponerla en antecedentes y fechas.

“Efectivamente, como ya he reconocido, digamos se ha llevado demasiado tiempo, más que el que nos gustaría porque esta valoración se puso en marcha en 2018, ya a sabiendas de las dificultades que el poder aplicarla o poder aprobarla tenían, como indicaban en los informes técnicos, el problema nace desde el inicio, desde que se pone en marcha un proceso de valoración, el cual tiene muchos problemas para poderse aprobar.”

Alvarez jaunak erantzuten du:

“Bukatzeko. Erabat ados. Balorazioa onartzea zaila da, izan ditzazkeen arazo guztiak baino hemen gaur, puntu honetan langileei erantzun ere ez zaiela egin adierazten da. Hori larria da. Zailtasunak pila bat daude eta bilatu behar dira moduak, baino, hitz egiten ari gara langileei ez zaiela erantzun ere egin. Horixe.”

Andoingo Udalaren Osoko Bilkurak, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 24.4 artikuluan ezarritakoaren arabera, 5769 eta 5784 sarrera-zenbakiko idazkien isiltasuna ziurtatzeko eskaerari dagokionez.

Lehenengoa: 2018ko urtarrilaren 25ean, Udalbatzak erabaki zuen lanpostu batzuk sortzea eta lanpostuen zerrendan sartzea. Era berean, erabaki horretan lanpostuak baloratzeko prozesua hasia onartu zen.

2018ko abenduaren 5ean, lanpostuak baloratzeko eta udaleko lanpostuen katalogoa eguneratzeko zerbitzua emateko kontratua esleitu zitzaion RRV Asesores, Rodríguez Viñals, SL enpresari.

Balorazioa onartzeko akordiorik ez zegoenez, funtzionario talde batek idazkiak aurkeztu zituen 2021eko maiatzaren 27an eta irailaren 1ean, aipatutako enpresak egindako balorazioa aplikatzeko eskatuz.

Abenduaren 2an eta 3an, gertatutako isiltasunaren ziurtagiria ematea eta isiltasunaren ziurtagiria entregatzea eskatu zen.

Bigarrena: 2022ko urtarrilaren 17an, Langileen Administrazio Orokorreko eta Prebentzioko teknikariak txostena egin zuen, honako eduki honekin:

“Prozeduran interesa zuten pertsonen eskaera 2021eko maiatzaren 27ko sarrera-erregistroarekin bideratu zen, 2702 erregistro-zenbakiarekin, eta 2021eko irailaren 1ekoa 4040/2021 erregistro-zenbakiarekin.

Enpresa esleipendunak egindako balorazioa aplikatzeko eskatuz aurkeztu ziren idazkiei erantzunik eman ez zitzaenez, abenduaren 2an eta 3an idazki batzuk aurkeztu zituzten, izandako isiltasunaren ziurtagiria emateko eskatuz.

2018ko abenduaren 5eko 793/2018 alkatetzaren ebazpenaren bidez, erabaki zen udal honetako lanpostuak baloratzeko eta lanpostuen katalogoa eguneratzeko zerbitzua emateko kontratua esleitzea.

Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 25.1 artikulua arabera, *ofizioz hasitako prozeduretan, ebazpen espresurik eman eta jakinarazi gabe gehieneko epea igarotzeak ez du Administrazioa salbuesten ebazteko legezko betebeharrak betetzetik, eta ondorio hauek izango ditu:*

a) *Eskubideak edo aldeko beste egoera juridikoak aitortzea edo, hala badagokio, sortzea eratoritzen bada prozeduratik, agertutako interesdunek ezetsitzat jo ditzakete beren nahiak administrazio-isiltasunaz.*

Era berean, langileak kudeatzeko prozedurak arautzen dituzten arauak Herri Administrazioen



Araubide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992 Legea egokitzeari buruzko abuztuaren 5eko 1777/1994 Errege Dekretuaren 2. artikulua honako hau xedatzen du:

“Langileak kudeatzeko hurrengo administrazio-prozeduretan egindako eskaerak ezetsitzat jo ahal izango dira ebazpen espresurik eman gabe igaro badira ondoren aipatzen diren ebazteko gehieneko epeak:

k) Beste edozein prozedura, Errege Dekretu honen 3. artikulua 1. paragrafoan sartzen ez dena, baldin eta borren ebazpenak gaur egungo ondorio ekonomikoak eragiten baditu edo beste edozein unetan eragin baditzake: prozedura horiek ebazteko epea prozedura horien araudi espezifikoa adierazitakoa izango da, eta, halakorik ez, azaroaren 26ko 30/1992 Legearen 42.2 artikuluan aurreikusitako hiru hilabeteko epe orokorra.”

Txosten hau egin den egunean, egiaztatu da idazki horri ez zaiola berariaz erantzun, eta osoko bilkura ebazteko eskumena duen organoa dela, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 22.2 i) artikulua araberan.

Administrazioak prozedura guztietan ebazpen espresua eman eta jakinarazteko duen betebeharraren kalterik gabe, epeak zenbatuta, eskatutako administrazio-ziurtagiria eman behar da, urriaren 1eko 39/2015 Legearen 24.4 artikuluan xedatutakoaren araberan.

Hirugarrena: aurrekoa kontuan hartuta, eta esanbidezko ebazpenik eman ez denez, ezesteko administrazio-isiltasunak jardun du, aurretik azaldutakoarekin bat etorritz.

5. Andoingo udaleko langileei lansariak igotzeari buruzko proposamena, Estatuko 2022rako Aurrekontu Orokorrei buruzko abenduaren 28ko 22/2021 Legean oinarritua.

Ikusi ondoren Estatuko 2022rako Aurrekontu Orokorrei buruzko abenduaren 28ko 22/2021 Legean ezarritakoa, non arautzen diren III. Tituluko I. Kapituluaren sektore publikoaren zerbitzuko langileen gastuak eta konkretuki 19. artikuluan, 2022ko ekitaldirako ordainsari-igoeren mugei heldzen die, non adierazten baita 2022an alor publikoaren zerbitzuan dauden langileen lansariak ezingo dutela izan igoerarik osotara ehuneko 2 gaintzen dituenik 2021eko abenduaren 31ean indarrean zeudenak, beti ere alderatzen diren bi aldien artean homogeneotasuna bermatze aldera, bai langilegoa osatzen dutenen kopuruari dagokionez nola baita langile horien antzintasun sarien kopuruari dagokionez ere.

Ikusirik 2022ko urtarrilaren 18an Langileria eta Prebentzioko Administrazio Orokorreko Teknikariak egindako aldeko txostena.

Ikusi ondoren udal kontuhartzaileak egindako txostena, 2022-01-18koa.

Ikusirik, Langilegoa, Antolakuntza eta Barne Araugintza Batzorde Irizpenemaileak 2022ko urtarrilaren 21eko bileran emandako aldeko irizpena.

Verdasco jaunak, PSE-EE udal taldeko eledunak eta Langileria, Antolakuntza eta Barne Eraentzako Zinegotzi Ahalduak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“La Ley de Presupuestos Generales del Estado establece un incremento máximo para el año 2022 de las retribuciones del personal de un máximo del 2%. La propuesta que se somete a consideración del Pleno es aplicar una subida del 2% a los efectivos de personal y a la antigüedad de los mismos.”

Gaia eztabaidara jarri da eta parte-hartzerik izan ez denez, Alkate andreak proposamena bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzarrak, aho batez, Alkate andreak eta PSE-EE, EH Bildu, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, honakoa erabaki du:

Lehenengoa: Onartzea, 2022-01-01eko ondorioekin, Udal honetako langileen lansariak %2ra igotzea, beti ere 2021eko abenduaren 31ean indarrean zeuden lansariei buruz, eta alderatzen diren bi aldien artean homogeneotasuna bermatze aldera, bai langilegoa osatzen dutenen kopuruari dagokionez nola baita langile horien antzintasun sarien kopuruari dagokionez ere; hori guztiori, Estatuko 2022rako Aurrekontu Orokorrei buruzko abenduaren 28ko 22/2021 Legean jasotako ahalbidearekin bat etorritz.

Bigarrena: Erabaki hau argitaratzea Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean.

Hirugarrena: Erabaki honen berri ematea EUDEL, Euskal Herriko Udalen Elkarteari, sindikatuen ordezkariari eta Kontuhartzailetza, Diruzaintza eta Langileria lansailei.



6. Ebazpenen berri ematea, zehazki, 2221/2021 zenbakidunetik 2349/2021 zenbakidunera.

Alkateak zinegotzi guztiei jakinarazi die Alkatezaren ebazpenak, nahiz eta edukiaren berri izan Udalbatzarra aurretik, beraien esku daudela, hain zuzen ere, 2221/2021 zenbakidunetik 2349/2021 zenbakidunera.

Gaia eztabaidara jarri da eta parte-hartzerik izan ez denez, Osoko Udalbatza jakinaren gainean geratu da.

7. Galderak, eskaerak eta proposamenak.

Alkateak galde erreguen txanda ireki du eta lehenbizi Alvarez jaunak, EH Bildu udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Traileko udalbatzarrean ez banago oker, Mimendi eta Rikardo Arregiko bizilagunak aurkeztuta, Nazional 1 sortzen dizkien soinuak eta kalteak konpontzeko eskatuz mozio bat onartu zen eta gai horrekin lotuta, uztailean Aldundiak aurkeztu zuen proiektuan, oker bagadude, abenduaren 31ean “Proyecto de trazado” edo amaitzea aurre ikusten zen. Jakin nahi dugu nola dagoen gaia. Berririk ba ote dagoen?”

Verdasco jaunak, PSE-EE udal taldeko eledunak eta Hirigintza, Obra, Ingurumen eta Landaguneko Zinegotzi Ahaldunak hartu du hitza eta honakoa erantzun du:

“No recuerdo exactamente, ahora mismo la fecha, pero en el mes de diciembre remitimos un escrito al Departamento de Carreteras solicitando información de la situación en la que se encuentra ese proyecto de trazado y a día de hoy, de momento, no se ha recibido respuesta.”

Jarraian, Santana andreak, Elkarrekin Podemos udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Desde nuestro grupo pedimos información a la Diputación y nos dijeron que en enero se iba a publicar para iniciar el periodo de alegaciones. Se suponía que era para enero. Eso nos dijeron.”

Berriro ere, Alvarez jaunak, galdetzen du:

“Bestetik, uste dut udalbatza berdinean izan zela, autobus zerbitzuetan izandako murrizketak osatzeko eskatuz beste mozio bat onartu zen. Horren berririk badago?”

Alkate andreak, erantzun du:

“Por el momento nos consta que la Diputación está teniendo reuniones con la empresa de transportes para adaptar las cosas que se pidieron, pero están en ello, en tramitación, todavía no nos han dado una respuesta firme.”

“Nosotros seguimos puntualmente el tema y seguimos semana sí y semana también preguntando.”

Eta beste aztergairik ezean, lehendakariak amaitutzat eman du ohiko batzarraldia, 20.30 minutu zirenean. Idazkariak batzarraldiari dagokion agiri hau idatzi eta Alkateak irakurri eta ontzat eman ondoren, biek izenpetu dute, bat etorriz Toki Erakundearen Antolamendu, Jardunbide eta Araubideari buruz indarrean dagoen Erregelamenduaren 110.2 artikuluan agindutakoarekin. Eta horren guztiaren fede, nik, Idazkaria naizen honek, ematen dut.

O.E.

Alkatea

Idazkaria

